
[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО] 

 

Работата на друштвото е организирана преку органите. Највисок орган на Друштвото е 
Собранието, додека Орган на управување на Друштвото е Претседателството. Постојат и посебни 
органи со надлежност за посебни сегменти во работата на Друштвото како што се Изборна комисија, 
Комисија за надзор, Комисија за етика, Издавачки совет. 

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО - СОБРАНИЕ] 

 

Собранието на Друштвото го сочинуваат сите членови.  

Собранието на Друштвото избира претседател и членови на Претседателството и 
Посебните органи. 

За член на Претседателството и Посебните органи на Друштвото може да биде избрано 
лице кое има постојано верификувано членство во Друштвото од најмалку 4 години. 

Собранието на Друштвото работи на седници кои се свикуваат по потреба, а најмалку 
еднаш годишно.  

Седници на Собранието свикува Претседателот на Друштвото. 

Вонредна седница на Собранието се свикува и по поднесено писмено или електронско 
барање на една третина од вкупниот број на членови на Собранието. Во барањето се образложуваат 
причините за свикување вонредна седница. 

Вонредна седница на собранието од ставот 6 на овој член се свикува најдоцна во рок од 30 
дена од поднесување на барањето. 

Ако Претседателот во рок од 30 дена од денот на поднесеното барање не свика седница, 
седницата ја свикуваат иницијаторите. 

Седница на Собранието може да се свика и на предлог на Комисијата за надзор. 

 

Собранието полноважно одлучува ако се присутни повеќе од една половина од вкупниот 
број на членови или преку електронска пошта, освен при гласање за избор на Претседател и 
членови на Претседателството и членови на Посебните органи на Друштвото. 

Собранието ги донесува одлуките со мнозинство гласови од присутните членови, како и во 
случај на гласање преку електронска пошта. 

Во надлежност на Собранието е следното: 



1. го донесува Статутот на Друштвото и ги усвојува измените и дополнувањата на истиот; 
2. избира и разрешува Претседател и членови на Претседателството и членови на 

Посебните органи на Друштвото;  
3. усвојува програма и други акти на предлог на Посебните органи на Друштвото; 
4. усвојува финансиски план и завршна сметка на Друштвото; 
5. одлучува за зачленувањето, исклучувањето и престанокот на членувањето во 

Друштвото; 
6. одлучува за избор на надворешни и почесни членови на Друштвото; 
7. одлучува за висината на членарината, попустите за студенти и пензионирани членови, 

висината на котизација за учество на симпозиумите организирани од Друштвото  и сл.; 
8. одлучува за поврзување или зачленување во сродни меѓународни организации и 

асоцијации; 
9. одлучува за промена на седиштето на Друштвото; 
10. донесува одлуки, заклучоци, препораки за решавање на прашања од интерес на 

Друштвото; 
11. расправа за постигнатите резултати од развојот на Друштвото и дава насоки за негов 

натамошен развој; 
12. го потврдува формирањето на повремени работни комисии на предлог на 

Претседателството или Посебните органи на Друштвото и ги утврдува нивните задачи 
и бројот на членови; 

13. одлучува за престанок на постоењето на Друштвото со двотретинско мнозинство 
гласови од вкупниот број членови во Друштвото, на начин утврден со Закон. 

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО - ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО] 

 

Орган на управување е Претседателството на Друштвото со кое раководи претседателот, а 
секој член има еднакви права, обврски и одговорности за работењето и развојот на Друштвото во 
согласност со Статутот. 

Претседателството ги раководи, насочува и надгледува работите на Друштвото, Посебните 
органи и издавачката дејност на Друштвото.   

Претседателството на Друштвото брои 5 члена. 

Мандатот на членовите на Претседателството трае 4 години, со можност за повторен избор. 

По два последователни мандати, едно лице може да биде избрано за претседател или член 
на Претседателството по пауза од 4 години. 

Претседателството од своите редови избира заменик-претседател и секретар. 

Претседателот на Претседателството е истовремено и претседател на Друштвото и го 
застапува Собранието на Друштвото. 

 



Во надлежност на Претседателството е следното: 

1. ги спроведува статутарните и програмските задачи на Друштвото, како и одлуките и 
заклучоците на Собранието; 

2. предлага Статут, измени и дополнувања на Статутот; 
3. донесува правилници, одлуки, прифаќа спогодби и склучува договори, при што, ја 

изготвува содржината на истите; 
4. донесува годишни и/или повеќегодишни планови за организација и унапредување на 

издавачката дејност; 
5. свикува седници на Собранието и подготвува материјали; 
6. донесува финансиски план; 
7. се грижи за материјално - финансиското работење во рамките на своите овластувања и 

донесува одлуки за користење на средствата; 
8. изготвува годишен извештај за работата на Друштвото и годишен финансиски извештај 

и ги објавува на официјалната интернет страница на Друштвото; 
9. организира и активно учествува во организирањето на разни активности и 

манифестации; 
10. донесува одлуки за награди, пофалници и признанија; 
11. донесува одлуки за набавка и отуѓување на основните средства; 
12. донесува одлуки за приговори и жалби; 
13. разгледува пристапници и предлага прием на нови членови во Друштвото; 
14. води Регистaр на членови на Друштвото и евиденција на органите на Друштвото, и се 

грижи за навремено ажурирање на членството; 
15. врши и други работи кои произлегуваат од одредбите на Статутот на Друштвото. 
 

 

Претседателството за својата работа е одговорно пред Собранието на Друштвото. 

Претседателството се состанува и одржува седници по потреба. 

Седницата на Претседателството ја свикува претседателот. 

Предлог за свикување седница може да поднесат и најмалку три членови на 
Претседателството и Комисијата за надзор. 

Со седницата раководи и претседава претседателот, а во негово отсуство заменикот-
претседател или секретарот или член што ќе го избере Претседателството. 

Секретарот составува Записник од седниците на Претседателството. 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО – ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО – ЧЛЕНОВИ НА ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО] 

Орданче Петров – Претседател  

Валентина Тодоровска – член 

Александар Миткоски – член 



Душко Цветанов – член 

Игор Кузманоски член 

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО – ИЗБОРНА КОМИСИЈА] 

Изборната комисија е посебен орган на Друштвото, кој го предлага и избира Собранието 
на Друштвото од редовите на членството. 

Изборната комисија за својата работа е одговорна пред Собранието.  

Изборната комисија се состои од 3 члена со мандат од 5 години. 

Претседател на Изборната комисија е членот кој освоил најмногу гласови при изборот. 

 За членови на Изборната комисија не може да се предлагаат тековните членови на 
Претседателство. 

    

 Изборната комисија е надлежна за спроведување на процесот на избор на членовите на 
Претседателството и Посебните органи.  

Изборната комисија ги подготвува материјалите за избор, ги прима и процесира пријавите, 
ги доставува до членството по пошта или електронска пошта пред Изборното собрание или во 
печатена верзија на денот на Изборното собрание.  

По завршување на постапката за избор, Изборната комисија составува Записник од изборот 
и донесува Одлука за избор на претседател и членови на Претседателството и Посебните органи  на 
Друштвото. 

Одлуката за избор на претседател и членовите на Претседателството и Посебните органи на 
Друштвото ја усвојува Собранието. 

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО – КОМИСИЈА ЗА НАДЗОР] 

 

Комисијата за надзор е посебен орган кој го предлага и избира Собранието на Друштвото 
од редовите на членството. 

Комисијата за надзор се состои од 3 члена, со мандат од 4 години. 

Претседател на Комисијата за надзор е членот кој освоил најмногу гласови при изборот. 

Комисијата за надзор се состанува по потреба, а најмалку еднаш годишно. 



Седниците ги свикува претседателот на Комисијата за надзор по своја иницијатива, на 
барање на Претседателството или Собранието на Друштвото. 

 

Комисијата за надзор врши контрола на: 

1. спроведувањето на Статутот, програмата за работа на Друштвото, правилниците и 
другите акти; 

2. материјално-финансиското работење; 
3. работата на Изборната комисија. 

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО – КОМИСИЈА ЗА ЕТИКА] 

 

Комисијата за етика е посебен орган кој го предлага и избира Собранието на Друштвото 
од редовите на членството. 

Комисијата за етика брои 3 члена, со мандат од 4 години. 

Претседател на Комисијата за етика е членот кој освоил најмногу гласови при изборот. 

Комисијата за етика се состанува по потреба, а најмалку еднаш годишно. 

Седниците ги свикува претседателот на Комисијата за етика по своја иницијатива, на барање 
на Претседателството или Собранието на Друштвото. 

 

Комисијата за етика има функција на првостепен дисциплински орган. 

Надлежноста и работата на Комисијата за етика се уредува со Етичкиот кодекс на 
Друштвото.  

Етичкиот кодекс на Друштвото го предлагаат Претседателството и Комисијата за етика, а 
го усвојува Собранието на Друштвото.  

 

 

[ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО – ИЗДАВАЧКИ СОВЕТ] 

Издавачки совет е посебен орган кој го предлага и избира Собранието на Друштвото од 
редовите на членството. 

Издавачкиот совет се грижи за организација и унапредување на издавачката дејност на 
Друштвото согласно утврденото во Правилникот за издавачка дејност. 

Издавачкиот совет брои 3 члена, со мандат од 4 години. 



За член на Издавачкиот совет се избира лице кое е редовен член на Друштвото, и кое има 
постигнато особен стручен или научен придонес во областа на археологијата. 

Претседател на Издавачкиот совет е членот кој освоил најголем број гласови на изборот.  

Издавачкиот совет работи на седници со кои раководи претседателот на советот. 

Издавачкиот совет именува членови на редакциски одбор, рецензент/и, ликовен и технички 
уредник, лектор, коректор, преведувач, приредувач за постојаните и посебните изданија. 

Редакцискиот одбор на постојаното стручно - научно списание Macedoniae аcta 
аrchaeologica се состои од 5 члена со мандат од 4 години. 

Начинот и критериумите на избор на главен уредник и членови на редакцискиот одбор се 
уредува во Правилникот за издавачка дејност.  

 


